

DEVIZ LOCAL

Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere pe drumurile cu litera "L" ale Consiliului Raional Ialoveni

Valoarea de deviz 1 358 477,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trecerilor pietonale pe drumul L494, R3-Drum de acces spre or.Ialoveni L=3,45 km 1.1. KM 0.000 + 0.120				
1	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 0.120						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.2. KM 0.000 + 0.510 (str.Alexandru cel Bun, 2)				
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 0.510 (str.Alexandru cel Bun, 2)						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.3. KM 0.000 + 0.910				
3	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 0.910						7 258,78

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						2 236,41
		1.4. KM 0.000 + 1.100				
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 1.100						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.5. KM 0.000 + 1.370				
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 1.370						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.6. KM 0.000 + 1.640 (Casa de Asigurari Nationale)				
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 1.640 (Casa de Asigurari Nationale)						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.7. KM 0.000 + 1.835 (Inspectoratul Fiscal)				
7	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 1.835 (Inspectoratul Fiscal)						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.8. KM 0.000 + 2.095 (Spitalul Raional)				
8	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm	buc	50,00	84,81 27,19	4 240,52 1 359,52

1	2	3	4	5	6	7
9	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	60,80	129,61 39,93	7 880,16 2 427,60
Total KM 0.000 + 2.095 (Spitalul Raional)						12 120,68
Incluziv salariu						3 787,12
		1.9. KM 0.000 + 2.250				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 2.250						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.10. KM 0.000 + 2.410				
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 2.410						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.11. KM 0.000 + 2.570				
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 2.570						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.12. KM 0.000 + 2.670				
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	56,00	129,62 39,94	7 258,78 2 236,41
Total KM 0.000 + 2.670						7 258,78
Incluziv salariu						2 236,41
		1.13. KM 0.000 + 2.860				
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si	m2	34,50	129,62	4 472,03

1	2	3	4	5	6	7
		diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)			39,92	1 377,37
Total KM 0.000 + 2.860						4 472,03
Incluziv salariu						1 377,37
		1.14. KM 0.000 + 3.430				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	34,50	129,62 39,92	4 472,03 1 377,37
Total KM 0.000 + 3.430						4 472,03
Incluziv salariu						1 377,37
Total Amenajarea trecerilor pietonale pe drumul L494, R3-Drum de acces spre or.Ialoveni L=3,45 km						100 911,32
Incluziv salariu						31 142,37
		2. Amenajarea trecerilor pietonale in nemijlocita apropiere de institutiile de invatamint in localitati pe drumurile cu litera "L" drumuri raionale.				
		2.1. L461 M1-Condrita G70 s.Malcoci (primaria, oficiul postal)				
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	24,00	129,59 39,94	3 110,12 958,47
Total L461 M1-Condrita G70 s.Malcoci (primaria, oficiul postal)						3 110,12
Incluziv salariu						958,47
		2.2. L492 G71-Piatra Alba-Milestii Mici (acces spre scoala si gradinita, primaria, magazin alimentar)				
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	96,00	129,62 39,94	12 443,24 3 833,85

1	2	3	4	5	6	7
Total L492 G71-Piatra Alba-Milestii Mici (acces spre scoala si gradinita, primaria, magazin alimentar)						12 443,24
Incluziv salariu						3 833,85
		2.3. L463 R3-Buteni-Molesti-Razeni-M3 (sector-s.Molesti gradinita de copii dinspre s.Buteni)				
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	24,00	129,59 39,94	3 110,12 958,47
Total L463 R3-Buteni-Molesti-Razeni-M3 (sector-s.Molesti gradinita de copii dinspre s.Buteni)						3 110,12
Incluziv salariu						958,47
		2.4. L496 R3-Drum de acces spre s.Sociteni (gradinita de copii si gimnaziu)				
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	48,00	129,58 39,94	6 219,61 1 916,92
Total L496 R3-Drum de acces spre s.Sociteni (gradinita de copii si gimnaziu)						6 219,61
Incluziv salariu						1 916,92
		2.5. L497 Drum de acces spre Rusestii-Vechi (gradinita-scoala)				
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	24,00	129,59 39,94	3 110,12 958,47
Total L497 Drum de acces spre Rusestii-Vechi (gradinita-scoala)						3 110,12
Incluziv salariu						958,47
		2.6. L498 Drum de acces spre				

1	2	3	4	5	6	7
		s.Horodca (gradinita de copii si gimnaziu)				
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	48,00	129,58 39,94	6 219,61 1 916,92
Total L498 Drum de acces spre s.Horodca (gradinita de copii si gimnaziu)						6 219,61
Incluziv salariu						1 916,92
		2.7. L500 Drum de acces spre satul Budai, com.Tipala (centru satului)				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	24,00	129,59 39,94	3 110,12 958,47
Total L500 Drum de acces spre satul Budai, com.Tipala (centru satului)						3 110,12
Incluziv salariu						958,47
		2.8. L501 Drum de acces spre satul Baltati, com.Tipala (gradinita de copii)				
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	24,00	129,59 39,94	3 110,12 958,47
Total L501 Drum de acces spre satul Baltati, com.Tipala (gradinita de copii)						3 110,12
Incluziv salariu						958,47
		2.9. L502 R3-Drum de acces spre satul Bardar (gradinita de copii si centru de sanatate)				
24	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	48,00	129,58 39,94	6 219,61 1 916,92
Total L502 R3-Drum de						6 219,61

1	2	3	4	5	6	7
acces spre satul Bardar (gradinita de copii si centru de sanatate)						
Incluziv salariu						1 916,92
		2.10. L506 Drum de acces spre satul Cigirleni				
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	48,00	129,58 39,94	6 219,61 1 916,92
Total L506 Drum de acces spre satul Cigirleni						
Incluziv salariu						6 219,61
		2.11. L508 G110-Carbuna- Cainari (s.Carbuna gradinita de copii si gimnaziu) 2.11.1. Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (B=7,0m) (fara amplasarea semafoarelor)- gimnaziu				
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	24,00	129,59 39,94	3 110,12 958,47
Total Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (B=7,0m) (fara amplasarea semafoarelor)-gimnaziu						
Incluziv salariu						3 110,12
		2.11.2. Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (B=7,0m) (fara amplasarea semafoarelor si politistul intins)-acces spre gradinita de copii				
27	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2	24,00	129,59 39,94	3 110,12 958,47
Total Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu						
						3 110,12

1	2	3	4	5	6	7
2 benzi de circulatie (B=7,0m) (fara amplasarea semafoarelor si politistul intins)-acces spre gradinita de copii						
Incluziv salariu						958,47
Total L508 G110- Carbuna-Cainari (s.Carbuna gradinita de copii si gimnaziu)						
Incluziv salariu						1 916,94
Total Amenajarea trecherilor pietonale in nemijlocita apropiere de institutiile de invatamint in localitati pe drumurile cu litera "L" drumuri raionale.						
Incluziv salariu						18 210,82
		3. Marcaj longitudinal, instalarea elementelor pentru dirijarea securitatii circulatiei rutiere pe drumurile cu litera "L" ale Consiliului Raional Ialoveni				
28	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2	2 256,40	129,61 39,94	292 455,99 90 111,54
29	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	40,00	175,79 40,79	7 031,42 1 631,42
30	DI135	Executarea parapetului metalic (sector Baltati)	m	202,00	696,57 113,01	140 706,39 22 828,04
Total Marcaj longitudinal, instalarea elementelor pentru dirijarea securitatii circulatiei rutiere pe drumurile cu litera "L" ale Consiliului Raional Ialoveni						
Incluziv salariu						114 571,00
		4. Sens giratoriu provizoriu (diametru 12,0 m) compus din bariere stradale din material plastic pentru dirijarea traficului rutier, (umplute cu apa),				

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni o unitate 1200x400x800mm -30 buc.+ 4 buc. de rezerva. 4.1. Plantarea indicatoarelor rutiere.				
31	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 1.30)	buc	18,00	907,62 92,62	16 337,11 1 667,11
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare A900-5 buc.	buc	5,00	915,05 37,39	4 575,24 186,94
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare B700-18 buc.	buc	18,00	915,05 37,39	16 470,84 672,96
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare D700-7 buc.	buc	7,00	865,05 37,39	6 055,32 261,70
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 500x1700-3 buc.	buc	3,00	3 815,05 37,39	11 445,14 112,16
Total Plantarea indicatoarelor rutiere.						54 883,65
Incluziv salariu						2 900,87
		4.2. Marcaj rutier				
36	RpDC06C	Curatirea mecanica a terenului	m2	2 800,00	0,23 0,00	630,00 0,00
37	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2	540,00	129,61 39,94	69 990,06 21 565,38
Total Marcaj rutier						70 620,06
Incluziv salariu						21 565,38
		4.3. Montarea barierelor stradale din plastic de culoare alb-rosu cu dimensiunile 1200x400x800 mm				
38	TsH91B	Bariera stradala din PVC de culoare alb-rosu 1200x400x800	buc	30,00	2 554,02 501,32	76 620,70 15 039,70
39	Pret de piata	Costul barierei stradale din PVC 1200x400x800mm (pentru rezerva)	buc	4,00	2 050,00 0,00	8 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Montarea barierelor stradale din plastic de culoare alb-rosu cu dimensiunile 1200x400x800 mm						84 820,70
Incluziv salariu						15 039,70
Total Sens giratoriu provizoriu (diametru 12,0 m) compus din bariere stradale din material plastic pentru dirijarea traficului rutier, (umplute cu apa), dimensiuni o unitate 1200x400x800mm -30 buc.+ 4 buc. de rezerva.						210 324,41
Incluziv salariu						39 505,95
		5. Demontarea si montarea statiei de asteptare a transportului auto				
		5.1. Lucrari de terasament				
40	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	1,00	274,45 274,45	274,45 274,45
Total Lucrari de terasament						274,45
Incluziv salariu						274,45
		5.2. Fundatia				
41	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,20	126,03 101,96	151,23 122,35
42	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	15,32	27,25 5,71	417,47 87,52
43	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	35,52	26,07 4,52	926,04 160,60
44	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,80	1 531,82 382,36	1 225,46 305,89

1	2	3	4	5	6	7
Total Fundatia						2 720,20
Incluziv salariu						676,36
		5.3. Amenajarea statiei				
45	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	45,00	37,64 2,96	1 693,92 133,40
46	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,00	44,18 44,18	441,84 441,84
47	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,15	1 423,73 747,73	213,56 112,16
48	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	4,50	480,11 97,62	2 160,51 439,29
49	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=20cm	m3	9,00	758,57 50,98	6 827,14 458,84
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	15 750,00 0,00	630,00 0,00
51	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	45,00	341,75 5,10	15 378,82 229,42
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,02	15 850,00 0,00	317,00 0,00
53	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	90,00	246,04 4,25	22 143,17 382,37
Total Amenajarea statiei						49 805,96
Incluziv salariu						2 197,32
		5.4. Demontarea si montarea statiei de ruta existenta 4,0mx2,0mx2,4mH				

1	2	3	4	5	6	7
54	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	900,00	2,36 2,12	2 126,30 1 911,82
55	CL29F	Montarea statiei de ruta existenta 4,0mx2,0mx2,4mh -1 buc.	t	0,90	23 191,88 2 175,23	20 872,69 1 957,71

Total Demontarea si montarea statiei de ruta existenta 4,0mx2,0mx2,4mH						22 998,99
Incluziv salariu						3 869,53
Total Demontarea si montarea statiei de asteptare a transportului auto						75 799,60
Incluziv salariu						7 017,66

Total	lei	886 321,65
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	50 507,47
Total	100,00 +	936 829,12
Cheltuieli de regie	14,00 %	131 156,08
Total	100,00 +	1 067 985,20
Beneficiu de deviz	6,00 %	64 079,11
Total	100,00 +	1 132 064,31
TVA	20,00 %	226 412,86

Total deviz:1 358 477,17

Incluziv salariu210 447,80

Intocmit(SA "DRUMURI IALOVENI")

(funcția, semnătura)

Verificat(Consiliul Raional Ialoveni)

(funcția, semnătura)

WinCmera2000

Formular Nr.5

Investitor

Obiect

Consiliul Raional Ialoveni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere pe drumurile cu litera "L" ale Consiliului

Raional Ialoveni

Nº	Simbol		Consum de	Valoare, lei
----	--------	--	-----------	--------------

crt.	norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea trecerilor pietonale pe drumul L494, R3-Drum de acces spre or.Ialoveni L=3,45 km 1.1. KM 0.000 + 0.120				
1	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.2. KM 0.000 + 0.510 (str.Alexandru cel Bun, 2)				
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.3. KM 0.000 + 0.910				
3	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.4. KM 0.000 + 1.100				
4	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.5. KM 0.000 + 1.370				
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.6. KM 0.000 + 1.640 (Casa de Asigurari Nationale)				
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate	m2			129,62 39,94

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.7. KM 0.000 + 1.835 (Inspectoratul Fiscal)				
7	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.8. KM 0.000 + 2.095 (Spitalul Raional)				
8	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm	buc			84,81 27,19
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,3200	84,97	27,19
	266612280 0612	Elemente "politist intins" medii	buc	1,0000	25,00	25,00
	294052000 7610	Perforator electric	h-ut	0,1400	38,00	5,32
	287527741 00000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	195,00	27,30
9	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate	m2			129,61 39,93

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,28
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,64
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.9. KM 0.000 + 2.250				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.10. KM 0.000 + 2.410				
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000	Masina de trasat benzi marcaj motor	h-ut	0,0480	400,00	19,21

1	2	3	4	5	6	7
	4200	termic 29-33 kw 40-45 cp				
		1.11. KM 0.000 + 2.570				
12	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.12. KM 0.000 + 2.670				
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		1.13. KM 0.000 + 2.860				
14	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,64
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,60
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,74

1	2	3	4	5	6	7
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,25
		1.14. KM 0.000 + 3.430				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,62 39,92
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,64
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,60
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,74
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,25
		2. Amenajarea trecerilor pietonale in nemijlocita apropiere de institutiile de invatamint in localitati pe drumurile cu litera "L" drumuri raionale.				
		2.1. L461 M1-Condrita G70 s.Malcoci (primaria, oficiul postal)				
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,59 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,13
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.2. L492 G71-Piatra Alba-Milestii Mici (acces spre scoala si gradinita, primaria, magazin alimentar)				
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe	m2			129,62 39,94

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,21
		2.3. L463 R3-Buteni-Molesti-Razeni-M3 (sector-s.Molesti gradinita de copii dinspre s.Buteni)				
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,59 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,13
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.4. L496 R3-Drum de acces spre s.Sociteni (gradinita de copii si gimnaziu)				
19	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,58 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de	kg	0,1140	62,41	7,11

1	2	3	4	5	6	7
	1650	etansare fara insertii textile de 5 mm grosime				
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.5. L497 Drum de acces spre Rusestii-Vechi (gradinita-scoala)				
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,59 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,13
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.6. L498 Drum de acces spre s.Horodca (gradinita de copii si gimnaziu)				
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,58 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.7. L500 Drum de acces spre satul Budai, com.Tipala (centru satului)				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,59 39,94

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,13
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.8. L501 Drum de acces spre satul Baltati, com.Tipala (gradinita de copii)				
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,59 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,13
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.9. L502 R3-Drum de acces spre satul Bardar (gradinita de copii si centru de sanatate)				
24	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,58 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.10. L506 Drum de acces spre				

1	2	3	4	5	6	7
		satul Cigirleni				
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,58 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.11. L508 G110-Carbuna-Cainari (s.Carbuna gradinita de copii si gimnaziu) 2.11.1. Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (B=7,0m) (fara amplasarea semafoarelor)-gimnaziu				
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)	m2			129,59 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,13
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		2.11.2. Amenajarea trecerilor pietonale nedirijate pe drumuri cu 2 benzi de circulatie (B=7,0m) (fara amplasarea semafoarelor si politistul intins)-acces spre gradinita de copii				
27	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe	m2			129,59 39,94

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete carosabile (consumul microbilelor reflectorizante 0,35 kg/m2)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,13
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,17
		3. Marcaj longitudinal, instalarea elementelor pentru dirijarea securitatii circulatiei rutiere pe drumurile cu litera "L" ale Consiliului Raional Ialoveni				
28	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2			129,61 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
29	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			175,79 40,79
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3000	84,97	25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	287527420 0100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	15,00	15,00
	266112640 1010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	120,00	120,00
30	DI135	Executarea parapetului metalic (sector Baltati)	m			696,57 113,01
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,3300	84,97	113,01
	266310210 0000	Beton	m3	0,0372	2 150,00	82,38

1	2	3	4	5	6	7
	281110630 12001	Elemente metalice	t	0,0248	18 500,00	472,57
	295227000 2911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3,5 m	h-ut	0,0369	475,00	17,52
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0264	420,00	11,08
		4. Sens giratoriu provizoriu (diametru 12,0 m) compus din bariere stradale din material plastic pentru dirijarea traficului rutier, (umplute cu apa), dimensiuni o unitate 1200x400x800mm -30 buc.+ 4 buc. de rezerva. 4.1. Plantarea indicatoarelor rutiere.				
31	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 1.30)	buc			907,62 92,62
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	2 150,00	215,00
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	600,00	600,00
32	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare A900-5 buc.	buc			915,05 37,39
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	126151073 26105	Indicator A900	buc	1,0000	850,00	850,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	3,25	13,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,50	9,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,35	1,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,78	1,56
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare B700-18 buc.	buc			915,05 37,39
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	226151073 26105	Indicator B700	buc	1,0000	850,00	850,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	3,25	13,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,50	9,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,35	1,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,78	1,56
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat-indicatoare D700-7 buc.	buc			865,05 37,39
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	326151073 26105	Indicator D700	buc	1,0000	800,00	800,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	3,25	13,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,50	9,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,35	1,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,78	1,56
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat- indicatoare 500x1700-3 buc.	buc			3 815,05 37,39
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	426151073 26105	Indicator 500x1700	buc	1,0000	3 750,00	3 750,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	3,25	13,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,50	9,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,35	1,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,78	1,56
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90

1	2	3	4	5	6	7
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
		4.2. Marcaj rutier				
36	RpDC06 C	Curatirea mecanica a terenului	m2			0,23 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	18,00	0,05
	286230683 0000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	320,00	0,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	250,00	0,07
37	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2			129,61 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	65,22	47,61
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	45,00	15,75
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	62,41	7,11
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
		4.3. Montarea barierelor stradale din plastic de culoare alb-rosu cu dimensiunile 1200x400x800 mm				
38	TsH91B	Bariera stradala din PVC de culoare alb-rosu 1200x400x800	buc			2 554,02 501,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	520301129 31102	Bariera stradala din PVC 1200x400x800mm	buc	1,0000	2 050,00	2 050,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,1500	18,00	2,70
39	Pret de piata	Costul barierei stradale din PVC 1200x400x800mm (pentru rezerva)	buc			2 050,00 0,00
	351846	Bariera stradala din PVC 1200x400x800mm	buc	1,0000	2 050,00	2 050,00
		5. Demontarea si montarea statiei de asteptare a transportului auto				
		5.1. Lucrari de terasament				
40	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3			274,45 274,45

1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren tare				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		5.2. Fundatia				
41	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			126,03 101,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,38
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,95	0,28
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,75	0,83
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,73
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,00	1,10
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,83
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 650,00	0,00
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 650,00	0,00
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,42
42	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			27,25 5,71
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,28
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	5,50	0,83
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
43	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			26,07 4,52
	712302001	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,26

1	2	3	4	5	6	7
	1140					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,26
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,1500	5,50	0,83
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
44	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 531,82 382,36
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,10	579,02
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	165,00
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	350,00	240,63
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	18,00	5,17
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	241,00	15,06
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	6,88
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	42,00	25,20
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		5.3. Amenajarea statiei				
45	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			37,64 2,96
	931006001 9930	Muncitor	h-om.	0,0349	84,97	2,96
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0032	18,00	0,06
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitiv de stropire	h/ut	0,0182	250,00	4,56
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h/ut	0,0182	450,00	8,20
	294042000 7200	Fraza cu latimea tamburului de 1000 mm	h/ut	0,0182	1 200,00	21,87
46	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei	m3			44,18 44,18

1	2	3	4	5	6	7
		platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
47	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 423,73 747,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	747,73
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	65,00	676,00
48	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			480,11 97,62
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,62
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,44
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,16
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	550,00	84,33
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,56
49	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=20cm	m3			758,57 50,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	365,00	74,22
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	365,00	444,89
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	18,00	2,70
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	950,00	40,11
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	550,00	141,78
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,89
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 750,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 650,00	15 650,00

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	100,00
51	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			341,75 5,10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 950,00	274,73
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	13 500,00	42,00
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	550,00	4,40
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	550,00	4,40
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 350,00	10,80
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 850,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	15 650,00	15 650,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	200,00
53	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2			246,04 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 000,00	188,00
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	13 500,00	40,50
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	550,00	2,93
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	550,00	2,93
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 350,00	7,20
		5.4. Demontarea si montarea statiei de ruta existenta 4,0mx2,0mx2,4mH				
54	RpCP44 A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			2,36 2,12
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0040	84,97	0,34

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	84,97	0,08
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	62,00	0,07
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	24,00	0,04
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	450,00	0,14
55	CL29F	Montarea statiei de ruta existenta 4,0mx2,0mx2,4mh -1 buc.	t			23 191,88 2 175,23
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	22,0000	84,97	1 869,34
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,0000	84,97	254,91
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,6000	84,97	50,98
	281110630 1200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	20,00	20 400,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5000	62,00	31,00
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	10,0000	0,88	8,80
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	10,0000	4,50	45,00
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	10,0000	1,25	12,50
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1200	62,00	7,58
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1800	24,00	4,27
	281123630 99001	Confectii metalice	kg	1,0000	20,00	20,00
	311050000 3004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,5000	75,00	37,50
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,0000	450,00	450,00

Intocmit

(SA "DRUMURI IALOVENI")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Ialoveni)

(funcția, semnătura)

DEVIZ LOCAL**Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere pe drumurile cu litera "L" ale Consiliului Raional Ialoveni****Valoarea de deviz 1 358 477,17 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	21,22	84,97	1 803,06
2.	7123011000200	Betonist	h-om	145,50	84,97	12 363,14
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,76	84,97	234,52
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,26	84,97	616,88
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,26	84,97	107,06
6.	7129020012800	Pavator	h-om	10,57	84,97	898,13
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,20	84,97	611,79
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	359,83	84,97	30 574,81
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,14	84,97	351,77
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,80	84,97	1 682,41
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,00	84,97	1 529,46
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 575,20	84,97	133 844,74
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,36	84,97	285,50
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,40	84,97	1 223,57
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	284,66	84,97	24 187,56
16.	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,57	84,97	133,40
		Total manopera				210 447,80

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	6,34	1 950,00	12 363,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	8,46	2 000,00	16 920,00
3.	1212121212121	Apa	m3	12,90	18,00	232,20
4.	12615107326105	Indicator A900	buc	5,00	850,00	4 250,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,83	365,00	667,95
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	10,97	365,00	4 004,05
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,41	13 500,00	5 535,00
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,55	350,00	192,50
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,50	220,00	1 430,00
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	6 650,00	0,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	6 650,00	0,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	7,63	5,50	41,97
13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,12	125,00	15,00
14.	22615107326105	Indicator B700	buc	18,00	850,00	15 300,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	0,14	55,00	7,70

16.	23203226000401	Bitum	t	0,06	15 650,00	939,00
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,58	24,00	37,92
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,06	62,00	65,72
19.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	2 918,67	65,22	190 355,59
20.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 399,36	45,00	62 971,20
21.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	455,76	62,41	28 443,99
22.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	220,58	2,10	463,22
23.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	40,00	120,00	4 800,00
24.	2663102100000	Beton	m3	9,54	2 150,00	20 511,00
25.	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	50,00	25,00	1 250,00
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	15,70	20,00	314,00
27.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	36,41	20,00	728,20
28.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,71	20,00	34,20
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,06	22,00	1,32
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,51	22,00	11,22
31.	2811106301200	Elemente metalice	kg	918,00	20,00	18 360,00
32.	28111063012001	Elemente metalice	t	5,16	18 500,00	95 460,00
33.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	18,00	600,00	10 800,00
34.	28112363099001	Confectii metalice	kg	0,90	20,00	18,00
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,10	22,00	2,20
36.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,45	62,00	27,90
37.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	9,00	4,50	40,50
38.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	66,00	4,50	297,00
39.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	132,00	3,25	429,00
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,36	2,75	0,99
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,36	0,95	0,34
42.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	66,00	0,78	51,48
43.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	9,00	1,25	11,25
44.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,32	45,00	59,40
45.	2874115883700	Saiba M 20	buc	9,00	0,88	7,92
46.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,66	45,00	29,70
47.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01	45,00	0,45
48.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	132,00	0,35	46,20
49.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	40,00	15,00	600,00
50.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,04	22,00	0,88
51.	32615107326105	Indicator D700	buc	7,00	800,00	5 600,00
52.	351846	Bariera stradala din PVC 1200x400x800mm	buc	4,00	2 050,00	8 200,00
53.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,53	18,00	45,54
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,23	18,00	4,14
55.	42615107326105	Indicator 500x1700	buc	3,00	3 750,00	11 250,00
56.	52030112931102	Bariera stradala din PVC 1200x400x800mm	buc	30,00	2 050,00	61 500,00
		Total materiale de constructii				584 728,84

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,27	450,00	121,50
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,84	320,00	268,80
3.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	7,00	195,00	1 365,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	5,33	420,00	2 238,60
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	191,92	400,00	76 768,00
6.	2940420007200	Fraza cu latimea tamburului de 1000 mm	h/ut	0,82	1 200,00	984,00
7.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	7,00	38,00	266,00
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,02	400,00	8,00
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,38	950,00	361,00
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-	h-ut	0,84	550,00	462,00

		16 tf				
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,85	550,00	2 117,50
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,84	1 350,00	1 134,00
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,01	550,00	5,50
14.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	7,45	475,00	3 538,75
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,48	42,00	20,16
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,05	241,00	12,05
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,56	65,00	101,40
18.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,45	75,00	33,75
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,90	450,00	405,00
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,20	450,00	90,00
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h/ut	0,82	450,00	369,00
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,08	250,00	270,00
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitiv de stropire	h/ut	0,82	250,00	205,00
		Total utilaje de construcții				91 145,01

Total:

Total	lei	886 321,65
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	50 507,47
Total	100,00 +	936 829,12
Cheltuieli de regie	14,00 %	131 156,08
Total	100,00 +	1 067 985,20
Beneficiu de deviz	6,00 %	64 079,11
Total	100,00 +	1 132 064,31
TVA	20,00 %	226 412,86

Total deviz:

1 358 477,17

Intocmit

(SA "DRUMURI IALOVENI")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Ialoveni)

(funcția, semnătura)